

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG  
HUYỆN ỦY BẢO LÂM**

Số 96 - BC/HU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Bảo Lâm, ngày 28 tháng 4 năm 2022

**BÁO CÁO  
Sơ kết 03 năm thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU  
ngày 22/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng**

Thực hiện Công văn số 452-CV/BTCTU ngày 30/3/2022 “về việc báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU ngày 22/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh”;

Ban Thường vụ Huyện ủy Bảo Lâm báo cáo như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Huyện Bảo Lâm có diện tích tự nhiên 146.344 ha; có 14 đơn vị hành chính (13 xã và thị trấn Lộc Thắng) với 128 thôn, tổ dân phố; dân số toàn huyện gần 118.750 người, trong đó có 30% là người đồng bào dân tộc thiểu số với 29 dân tộc anh em cùng sinh sống.

Tính đến thời điểm 31/3/2022, Đảng bộ huyện Bảo Lâm có 60 tổ chức cơ sở đảng, 16 Đảng bộ cơ sở<sup>1</sup> và 44 chi bộ cơ sở<sup>2</sup>, với 3.212 đảng viên<sup>3</sup>. Có 267 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở, trong đó có 136 chi bộ thôn và tổ dân phố; 100% thôn, tổ dân phố có chi bộ.

Tổng số Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025 là 41 đồng chí, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy là 13 đồng chí; tổng số cấp ủy viên cơ sở là 188 đồng chí, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy cơ sở là 55 đồng chí. Cán bộ, công chức khôi Đảng, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện có 58 người, trong đó các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy 27 người, Trung tâm bồi dưỡng chính trị 04 người, khôi Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội 27 người. Biên chế công chức khôi Nhà nước 100 người; Tổng số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập (*hưởng lương từ ngân sách nhà nước*) năm 2021 là 1887 người. Số lượng cán bộ, công chức cấp xã 271 người. Số lượng người hoạt động không chuyên trách 136 người.

Nhìn chung, đa số cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, trung thành với lý tưởng cách mạng, với Chủ nghĩa Mác - Lê nin và tư tưởng Hồ Chí Minh; kiên định, tích cực thực hiện đường lối đổi mới và sự nghiệp công nghiệp

<sup>1</sup> 13 Đảng bộ xã, 01 Đảng bộ thị trấn, 01 Đảng bộ Công an và 01 Đảng bộ Quân sự huyện.

<sup>2</sup> 27 chi bộ cơ quan hành chính, 12 đơn vị chi bộ đơn vị sự nghiệp, 06 chi bộ trong doanh nghiệp.

<sup>3</sup> Chính thức 3.067 đồng chí; dự bị 123 đồng chí; nữ 1.160 đồng chí; dân tộc thiểu số 769 đồng chí; đoàn viên thanh niên 778 đồng chí; đảng viên có đạo 214 đồng chí.

hoá, hiện đại hoá đất nước; chấp hành tốt quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Có ý thức rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đội ngũ cán bộ chủ chốt được rèn luyện, thử thách trong thực tiễn, tích luỹ được kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, quản lý, năng động trong thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước, có nhiều đóng góp tích cực vào thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh và xây dựng hệ thống chính trị của địa phương.

## **2. Những thuận lợi và khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện**

### **2.1. Về thuận lợi:**

Bên cạnh sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, Thường trực và Ban Thường vụ Tỉnh ủy; còn có sự quan tâm, hướng dẫn, kiểm tra của các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy; và sự giám sát của nhân dân đối với việc thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên trên địa bàn huyện. Qua học tập, quán triệt, đã tạo được sự thống nhất trong nhận thức và tổ chức thực hiện; có ý thức về trách nhiệm nêu gương trong việc thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định của Đảng về xây dựng Đảng và xây dựng hệ thống chính trị.

### **2.2. Về khó khăn:**

Một số cấp ủy cơ sở chậm đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo; tinh thần tự phê bình và phê bình và việc nêu gương ở một số cơ quan, tổ chức đảng, đảng viên chưa đạt yêu cầu đề ra. Tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chưa được ngăn chặn triệt để. Việc nắm tình hình nội bộ ở một số địa phương, đơn vị còn hạn chế, chưa sâu sát, kịp thời. Công tác kiểm tra, giám sát ở một số nơi chưa được quan tâm đúng mức, việc xử lý cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm chưa kịp thời.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY ĐỊNH SỐ 07-QĐ/TU**

### **1. Việc quán triệt, học tập và cụ thể hóa trên địa bàn huyện:**

#### **1.1 Đối với cấp ủy, tổ chức đảng.**

- Ngay sau khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định số 07-QĐ/TU ngày 22/5/2019, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo cho các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy, các cấp ủy cơ sở tổ chức học tập, quán triệt các Nghị quyết, Chỉ thị và Quy định, Hướng dẫn trong thực hiện việc nêu gương đến toàn thể cán bộ, đảng viên trong toàn huyện<sup>4</sup>.

<sup>4</sup> Tập trung quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện vào các văn bản sau: Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương” và Quy định số 07-QĐ/TU ngày 22/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh”; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu

Trong những năm qua, các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đã quan tâm lãnh đạo thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy hầu hết các cơ quan, đơn vị đã xây dựng, ban hành quy định về chuẩn mực đạo đức phù hợp với đặc điểm hoạt động của cơ quan, đơn vị để cán bộ, công chức, viên chức đảng viên thực hiện.

- Để thực hiện Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên thiết thực và thực sự hiệu quả, các chi bộ đã đưa vào nội dung sinh hoạt thường kỳ việc kiểm điểm, nhận xét, đánh giá tình hình, kết quả học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; qua đó kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại. Hàng năm vào dịp sơ kết 6 tháng đầu năm và tổng kết cuối năm, Huyện ủy và các tổ chức cơ sở đảng đều kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện. Các chi bộ đã lấy kết quả học tập gắn với thực hiện Nghị quyết TW4, Khóa XI, Khóa XII và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh và trách nhiệm nêu gương làm tiêu chuẩn đánh giá, bình xét, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên hàng năm. Huyện ủy đã chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng sơ kết 5 năm việc thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức sơ kết ở cấp huyện gắn với biểu dương những tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh. Nhiều tập thể và cá nhân đã được khen thưởng, có tác dụng lan tỏa trong toàn đảng bộ.

- Về công tác kiểm tra, giám sát: Huyện ủy và các cấp ủy, chi bộ trực thuộc đã quán triệt, phổ biến nội dung Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 10/01/2012 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 17/4/2012 của Ủy ban kiểm tra Trung ương "về công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên". Đã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Các ban xây dựng Đảng của Huyện ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy đưa vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Quy định của Trung ương và Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và các Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn đảng. Qua kiểm tra cho thấy các tổ chức cơ sở đảng đã quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện khá nghiêm túc Quy định số 07-QĐ/TU, từ đó cán bộ, đảng viên thường xuyên nâng cao ý thức nêu gương trong việc tu dưỡng phẩm chất đạo đức và nêu cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kỷ luật Đảng: Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cấp, các ngành kịp thời giải quyết xử lý đơn đơn liên quan đến cán bộ, đảng viên; yêu cầu xử lý kỷ luật đối với cán bộ, đảng viên vi phạm kỷ luật Đảng và pháp luật của Nhà nước.

---

hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ" và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị "về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

**1.2. Đối với cán bộ, đảng viên, cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp, nhất là Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện**

- Thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, các chi bộ đã quán triệt, triển khai cho đảng viên xây dựng kế hoạch (bản cam kết) tu dưỡng, rèn luyện, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo cương vị công tác được giao. Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng và các cơ quan, đơn vị tổ chức cho cán bộ, đảng viên viết chung 01 bản cam kết (kế hoạch) thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Quy định số 101-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

- Công tác kiểm điểm tự phê bình, phê bình được các cấp ủy, chi bộ triển khai thực hiện theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy. Hàng năm Ban Thường vụ Huyện ủy đều ban hành kế hoạch kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên. Mỗi cán bộ, công chức, đảng viên kiểm điểm về những ưu, khuyết điểm về tư tưởng chính trị; phẩm chất đạo đức, lối sống; tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao và ý thức tổ chức kỷ luật. Đối với đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức: khi kiểm điểm về chức trách, nhiệm vụ đã đi sâu kiểm điểm rõ về khối lượng, chất lượng, tiến độ, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ; ý thức, thái độ phục vụ nhân dân và giữ gìn đoàn kết nội bộ. Đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý còn phải kiểm điểm sâu sắc kết quả lãnh đạo, quản lý, tổ chức, điều hành theo chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; việc quy tụ, đoàn kết; thái độ công tâm, khách quan và sự tín nhiệm của cán bộ, đảng viên, quần chúng; việc tham gia cùng tập thể trong công tác lãnh đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị, công tác tổ chức, cán bộ của địa phương, cơ quan, đơn vị; ý thức nêu gương của bản thân và gia đình... Sau kiểm điểm, mỗi cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch sửa chữa, khắc phục khuyết điểm và báo cáo cấp ủy, chi bộ. Kết quả đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên qua các năm cho thấy tỷ lệ công chức, viên chức, đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ ngày càng cao; số lượng đảng viên xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ giảm rõ rệt.

## **2. Đánh giá chung**

Về ưu điểm: Nhìn chung các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng đã quan tâm lãnh đạo thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh”; công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết đánh giá cũng được quan tâm thực hiện. Qua đó tạo được chuyển biến tích cực trong công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị nói chung và vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên trên các lĩnh vực. Tùng cán bộ, đảng viên đã xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với những nội dung cụ thể, thiết thực, phù hợp với cương vị công tác của mình; đã căn cứ

vào các nội dung cam kết thực hiện để liên hệ kiểm điểm bản thân. Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, đảng viên có ý thức tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, giữ gìn lối sống lành mạnh; tác phong, lề lối làm việc đã được chấn chỉnh, đổi mới; ý thức trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao, tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân được nâng cao. Đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp luôn gương mẫu trong việc tu dưỡng, rèn luyện, có tinh thần trách nhiệm cao đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. Kết quả thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên đã củng cố và tăng thêm niềm tin của quần chúng nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng cũng như ý thức trách nhiệm phục vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên.

Tuy nhiên, quá trình triển khai thực hiện Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên còn những hạn chế như: Các cấp ủy chưa cụ thể hóa nội dung Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với yêu cầu thực tế và điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương. Chưa thường xuyên quán triệt, giáo dục để cán bộ, đảng viên nâng cao ý thức về trách nhiệm nêu gương. Chưa hướng dẫn đảng viên xây dựng kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện theo các nội dung nêu gương của Quy định số 07-QĐ/TU; việc thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy còn lồng ghép trong việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 03-CT/TW, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị.

Một số cán bộ, đảng viên chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác. Có cán bộ, đảng viên vi phạm phải xử lý kỷ luật Đảng và kỷ luật hành chính.

Việc nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa được tiến hành thường xuyên; công tác khen thưởng, biểu dương cán bộ, đảng viên gương mẫu có lúc chưa kịp thời.

Công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát của Huyện ủy đối với cơ sở trong việc triển khai thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy còn hạn chế.

### **3. Bài học kinh nghiệm**

Qua 03 năm triển khai thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, bước đầu rút ra một số kinh nghiệm sau:

- Muốn tổ chức thực hiện đạt kết quả cao trước hết phải làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, tổ chức tốt việc quán triệt, học tập làm cho mọi cán bộ, đảng viên nhận thức đầy đủ, sâu sắc về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Quá trình triển khai thực hiện phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, thường xuyên.

- Phải đặc biệt coi trọng công tác hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát và sơ kết đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU nhằm kịp thời rút kinh nghiệm và xác định nhiệm vụ, giải pháp mới, hiệu quả hơn.

- Cần có sự tích cực tham gia giám sát của nhân dân đối với việc thực hiện Quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về "về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh", trong thời gian tới, Ban Thường vụ Huyện ủy xác định một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên. Chỉ đạo các cấp ủy, chi bộ trực thuộc cụ thể hóa nội dung của Quy định số 07-QĐ/TU phù hợp với tình hình thực tế và chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị. Gắn việc thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU với Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Chấp hành Trung ương “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện.

2. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, công tác quản lý cán bộ, đảng viên, làm cho mỗi cán bộ, đảng viên nhận thức đầy đủ, sâu sắc về các nội dung nêu gương trong Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; từ đó xây dựng kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện cụ thể, thiết thực, phù hợp với cương vị công tác của mỗi người. Đưa việc thực hiện các Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên vào nội dung sinh hoạt chi bộ, cơ quan và kiểm điểm cuối năm. Lấy kết quả thực hiện làm một trong những tiêu chí kiểm điểm, đánh giá, phân loại chất lượng cán bộ, đảng viên hàng năm.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện. Kịp thời uốn nắn, chấn chỉnh tổ chức đảng và đảng viên lơ là, buông lỏng trong việc lãnh đạo, thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên vi phạm kỷ luật.

4. Coi trọng công tác sơ kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện. Kịp thời biểu dương những điển hình tiên tiến trong thực hiện Quy định về trách nhiệm nêu gương và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cán bộ đảng viên.

5. Vận động, phát huy vai trò giám sát của Nhân dân đối với trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

Trên đây là báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Quy định số 07-QĐ/TU ngày 22/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh” của Ban Thường vụ Huyện ủy Bảo Lâm.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Các tổ chức cơ sở Đảng;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

PHÓ BÍ THƯ



K' Lình





ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG  
HUYỆN ỦY BẢO LÂM

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Bảo Lâm, ngày 28 tháng 4 năm 2022

## THỐNG KÊ

### Việc thực hiện nêu gương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (số liệu từ tháng 6/2019 đến tháng 4/2022)

(kèm theo Báo cáo số 96 -BC/HU ngày 28/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

Đối tượng	Số lượng	Kết quả thực hiện nêu gương				
		Gương mẫu, thực hiện tốt	Thực hiện chưa tốt		Vi phạm kỷ luật	
			Số lượng	Lý do	Số lượng	Lý do
Ủy viên BTVTU						
Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh						
Trưởng, phó ban ngành và tương đương cấp tỉnh						
Ủy viên BTV cấp huyện và tương đương	13	13				
Ủy viên BCH cấp huyện và tương đương	41	41				
Trưởng, phó ban ngành và tương đương cấp huyện	60	60			7	02(Vi phạm chính sách dân số KHHGD) 03(Vi phạm quy định công tác quản lý bảo vệ rừng) 02(Vi phạm đạo đức, lối sống)
Đảng ủy viên và Chi ủy viên cấp cơ sở	188	184	4	Vi phạm chức trách nhiệm vụ được giao	4	01(Vi phạm quy định công tác quản lý bảo vệ rừng) 03 (Vi phạm pháp luật)
Đảng viên	3190	3170			44	25(Vi phạm chính sách dân số KHHGD) 06(Vi phạm quy định công tác quản lý bảo vệ rừng) 05(Vi phạm đạo đức, lối sống) 04(Vi phạm Điều lệ Đảng) 04 (Vi phạm pháp luật)
Công chức, viên chức (chưa là Đảng viên)						

